
Pag. 1 / 5

8
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 2282 / 2021

PROT CORR N - 2021/13/6 - 6/7 - 2021/10350 

OGGETTO: Servizio di pulitura di abiti da lavoro per il personale del Servizio Strade e Verde Pubblico – 
anni 2022/2023 (VP571).  Affidamento diretto alla ditta PULISECCO PERFECTA s.r.l. . Impegno di spesa 
di Euro 5.800,00. 

CIG: Z1D3273973

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che,  in  ottemperanza  all'art.  6  del  Regolamento  sul  vestiario  per  il  personale  del 
Comune di Trieste, approvato con D.C. n. 35/2014, e' necessario garantire il servizio di pulitura degli 
abiti da lavoro dei dipendenti comunali;

considerato  che,  con  nota  prot.  n.  I-11/7-08-40-19746  dd.  29/07/2010,  l’Area  Risorse 
Economiche e Finanziarie – Ufficio Servizi in Economia ha demandato ai singoli Servizi le competenze 
relative alla pulitura degli abiti da lavoro dei propri dipendenti; 

ritenuto di affidare il servizio di pulitura di abiti da lavoro per il personale del Servizio Strade e 
Verde pubblico per gli anni 2022/2023 e che, a tal fine, ci si è rivolti ad alcune ditte operanti nel settore 
per  richiedere  la  loro  miglior  offerta  e  che,  tra  quelle  pervenute,  la  più  conveniente  per  questa 
Amministrazione e’ risultata quella formulata dalla ditta PULISECCO PERFECTA s.r.l., conservata agli 
atti;

stabilito pertanto di affidare il servizio di pulitura di abiti da lavoro per il personale del Servizio – 
anni  2022/2023  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  lettera  a)  della  legge 
11/09/2020 n.120, alla ditta PULISECCO PERFECTA s.r.l., via G. Matteotti 56, 34141TRIESTE (TS), P.I. 
0101420032,   per l'  importo di  Euro 4.754,08 + IVA pari  ad Euro 1.045,92 per un totale di  Euro 
5.800,00;

visto l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dal comma 
130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, che stabilisce in Euro 5.000,00 la soglia minima per la  
quale è previsto l'obbligatorio ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici;

Responsabile del procedimento: dott. arch.  Andrea de WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail:  andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2282 / 2021



Pag. 2 / 5

verificato che:

tra  le  iniziative di  acquisto  attualmente  in  corso in  Consip  S.p.a.  non risultano attive 
convenzioni per la prestazione in oggetto alle quali poter eventualmente aderire;

non  è  nemmeno  possibile  procedere  all'acquisto  elettronico  della  prestazione  in 
questione  sul  MePA  (mercato  elettronico  della  PA)  operante  in  ambito  Consip,  non 
essendo  presenti  a  catalogo  servizi  dettagliatamente  corrispondenti  alle  necessità 
dell'Amministrazione per la categoria merceologica che si intende acquisire con il presente 
provvedimento; 

richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  8  dd,  31.03.2021  con  la  quale  e'  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 e il Bilancio di 
previsione 2021-2023;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

dato atto che con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;

dato atto che:

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2022 - Euro 2.900,00 (I.V.A. inclusa)

nell'anno 2023 - Euro 2.900,00(I.V.A. Inclusa)

- il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2022 - Euro 2.900,00(I.V.A. inclusa)
nell'anno 2023 - Euro 2.900,00 (I.V.A. Inclusa);

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131 recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

richiamate le disposizioni del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e visti gli artt. 107 e 147bis;

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto,  ai  sensi dell'art.  1 comma 2 lettera a) della legge 
11/09/2020 n.120,  senza ricorso a piattaforma elettronica per i motivi evidenziati in premessa, 
per il servizio di pulitura degli abiti da lavoro del personale del Servizio Strade e Verde Pubblico 
– anni 2022/2023 alla ditta PULISECCO PERFECTA s.r.l., Via Matteotti 56, 34141TRIESTE (TS), 

Responsabile del procedimento: dott. arch.  Andrea de WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail:  andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2282 / 2021



Pag. 3 / 5

P.I. 0101420032;

2. di autorizzare, per dar corso all’affidamento diretto di cui al punto 1, la spesa complessiva 
di Euro 5.800,00 (I.V.A. inclusa) articolata secondo il quadro economico di seguito riportato:

  EURO

A) Anno 2022

A1) Importo massimo previsto Interventi sul Verde 1.639,34

A2) I.V.A. 22% su A1    360,66

A3) Importo totale massimo previsto Interventi sul Verde 2.000,00

A4) Importo massimo previsto Interventi Stradali    737,70

A5) I.V.A. 22% su A4    162,30

A6) Importo totale massimo previsto Interventi Stradali     900,00

Totale - anno 2022   2.900,00

B) Anno 2023

B1) Importo massimo previsto Interventi sul Verde    1639,34

B2) I.V.A. 22% su B1     360,66

B3) Importo totale massimo previsto Interventi sul Verde   2.000,00

B4) Importo massimo previsto Interventi Stradali      737,70

B5) I.V.A. 22% su B4     162,30

B6) Importo totale massimo previsto Interventi Stradali     900,00

Totale - anno 2023   2.900,00

Importo totale 2022 – 2023   5.800,00

3. di  dare  atto  che  con deliberazione consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  e'  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2021-2023  e  il 
Bilancio di previsione 2021-2023;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

Responsabile del procedimento: dott. arch.  Andrea de WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail:  andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2282 / 2021



Pag. 4 / 5

5. di dare atto  che  con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il 
Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

6. che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2022 - Euro 2.900,00 (I.V.A. Inclusa)

nell'anno 2023 - Euro 2.900,00 (I.V.A. Inclusa);

7. che il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022 - Euro 2.900,00 (I.V.A. Inclusa)

anno 2023 - Euro 2.900,00 (I.V.A. Inclusa);

8. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.800,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002395
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO SPAZI 
APERTI E VERDE 
PUBBLICO

02299 U.1.03.02.
13.002

00009 03755 N 2.000,00  

2022 001940
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
STRADE

02261 U.1.03.02.
13.002

00009 01593 N 900,00  

2023 002395
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO SPAZI 
APERTI E VERDE 
PUBBLICO

02299 U.1.03.02.
13.002

00009 03755 N 2.000,00  

2023 001940
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
STRADE

02261 U.1.03.02.
13.002

00009 01593 N 900,00  

9. di autorizzare il pagamento delle fatture a fornitura eseguita, riscontrate regolari nonché 
conformi alle prestazioni ricevute.

  

Responsabile del procedimento: dott. arch.  Andrea de WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail:  andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2282 / 2021



Pag. 5 / 5

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch.  Andrea de WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail:  andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2282 / 2021



 Atto n. 2282 del 07/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 09/09/2021 19:41:27
IMPRONTA: 4B310D9789FBAAFBBAEFDCAC83DE93128152ACDA522763322E46A02D0655373D
          8152ACDA522763322E46A02D0655373DEB0070AB638D458998ACDBAE0E9F8DD6
          EB0070AB638D458998ACDBAE0E9F8DD6139C463F09750CF45E6C38B139B53F78
          139C463F09750CF45E6C38B139B53F78A57980D27FFADC360E726A7925FE3FB4



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO
REG. DET. DIR. N. 2282 / 2021

OGGETTO: Servizio di pulitura di abiti da lavoro per il personale del Servizio Strade e Verde Pubblico anni 2022/2023 �
(VP571).  Affidamento diretto alla ditta PULISECCO PERFECTA s.r.l. . Impegno di spesa di Euro 5.800,00.  CIG: Z1D3273973

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022002
5997

Impegno S 2022  0 00239555 2.000,00  02299 U.1.03.02.
13.002

Servizi di 
pulizia e 
lavanderia

N

2 2022002
5998

Impegno S 2022  0 00194055 900,00  02261 U.1.03.02.
13.002

Servizi di 
pulizia e 
lavanderia

N

3 2023001
7982

Impegno S 2023  0 00239555 2.000,00  02299 U.1.03.02.
13.002

Servizi di 
pulizia e 
lavanderia

N

4 2023001
7983

Impegno S 2023  0 00194055 900,00  02261 U.1.03.02.
13.002

Servizi di 
pulizia e 
lavanderia

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030213002054800000000000000000003  Interventi sul Verde

2 1005U1030213002064800000000000000000003  Interventi stradali

3 0902U1030213002054800000000000000000003  Interventi sul Verde

4 1005U1030213002064800000000000000000003  Interventi stradali

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2282 del 09/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 10/09/2021 12:38:37
IMPRONTA: 0D19F559E48991480AD77BC00F974A553792608D5F2A2984999C611C476EB8BB
          3792608D5F2A2984999C611C476EB8BB27B19369A9F0EFB5A6734CB5EBB21C04
          27B19369A9F0EFB5A6734CB5EBB21C043A0F70DDA11E1077AA17D10DD88D36F2
          3A0F70DDA11E1077AA17D10DD88D36F2CFDAAD319005C25CD9F928BD5B394244



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Servizio di pulitura di  abiti  da lavoro per il  personale del Servizio Strade e Verde
Pubblico  –  anni  2022/2023  (VP571).  Affidamento  diretto  alla  ditta  PULISECCO
PERFECTA s.r.l. . Impegno di spesa di Euro 5.800,00.  CIG: Z1D3273973

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 2282 / 2021

adottata il 09/09/2021 19:44:06

esecutiva il 10/09/2021 12:40:04

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  14/09/2021  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

28/09/2021.

Addì 14/09/2021


